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Крупный план

Всё о цифровом рубле

Предпосылки создания
Криптовалюта явилась первоисточником, 

внёсшим «смуту» в денежные отношения и 
экономику государств по всему миру. Она вы-
полняет функции денег без сопутствующей на 
то санкции со стороны государства. Можно ли 
считать оборот криптовалюты равноценным 
обороту денег как первичного понятия? 

В РФ позиция по данному вопросу одно-
значна. Согласно законодательству, крип-
товалюта является объектом гражданских 
прав, но не может выступать платёжным 
средством. Это связано с тем, что нельзя на-
значить штрафные санкции (неустойки) за не-
выплату/отсутствие передачи криптовалюты. 

В чём же тогда отличие цифрового рубля 
от криптовалюты? 

Это принципиально разные вещи. У крипто-
валюты нет единого эмитента и не существует 
единого центра, который нес бы обязательства 
по ней. Цифровой рубль — это национальное де-
нежное средство, форма национальной валюты. 
Выпускать цифровые рубли будет Банк России. 

Что такое цифровой рубль?
В начале октября 2020 года Банк России 

опубликовал документ «Цифровой рубль. До-
клад для общественных консультаций», пред-
ставляющий детальную концепцию проекта по 
созданию в рамках денежной системы России 
дополнительной валютной системы на основе 
цифровой национальной валюты — цифрового 

рубля России. В докладе рассматривались вопро-
сы возможностей применения цифрового рубля, 
модели и механизмы реализации цифровой ва-
люты Центрального банка, а также, обеспечение 
информационной безопасности.

Цифровой рубль — это вид безналичных 
денежных средств. Ими можно рассчитываться 
только путём перевода на специальной плат-
форме Банка России.

Пользователями платформы могут быть физи-
ческие, юридические лица и ИП.  До 31 декабря 
2024 г. круг пользователей платформы, которые 
вправе совершать операции с цифровыми 
рублями, перечень видов операций, пороговые 
значения сумм операций определяет Совет 
директоров Банка России по согласованию с 
Росфинмониторингом.

Доступ к платформе может получить любой: 
кредитная организация, имеющая право на 
переводы денежных средств, ВЭБ.РФ, иностран-
ный банк, которые ведут ваши банковские счета 
или формируют остаток электронных денежных 
средств (ЭДС), которым можно распоряжаться 
с использованием персонифицированного или 
корпоративного электронного средства платежа 
(ПЭСП или КЭСП). В случаях, предусмотренных 
федеральными законами, доступ предоставляет 
Банк России. По общему правилу участник плат-
формы не может отказать вам в доступе к ней.

Как пользоваться платформой?
Рассчитываться цифровыми рублями можно 

путём их перевода на платформе Банка России 

(п. 4 ст. 861 ГК). Обычные формы безналичных 
расчётов (например, платёжными поручениями, 
по аккредитиву, инкассо) не применяются при 
расчётах цифровыми рублями (п. 1 ст. 862 ГК РФ).

Операции с цифровыми рублями соверша-
ются на основании распоряжений. Это могут 
быть распоряжения следующих лиц (ч. 5 ст. 7.1 
Закона N 340-ФЗ):

• пользователя платформы (плательщика, 
получателя средств);

• Банка России, участников платформы от 
имени пользователей (плательщиков, получа-
телей средств);

• взыскателей средств, Банка России или 
иных лиц в соответствии с законодательством 
РФ.

Перечень и реквизиты распоряжений для 
совершения таких операций (альбом рас-
поряжений для платформы цифрового рубля) 
размещаются на сайте Банка России. На нем 
размещается и альбом электронных сообщений, 
которые используются для взаимодействия при 
совершении данных операций (ч. 6 ст. 30.7 За-
кона N 340-ФЗ).

Обязательство по уплате цифровых рублей 
считается исполненным с момента их зачис-
ления на счёт цифрового рубля получателя 
средств (п. 22 ст. 7.1 Закона N 340-ФЗ).

Помимо перевода цифровых рублей, по ва-
шему распоряжению цифровые рубли с вашего 
счёта можно перечислить только на ваш банков-
ский счёт или направить на увеличение остатка 
ваших ЭДС, которым можно распоряжаться с 
использованием ПЭСП или КЭСП (п. 1 ч. 23 ст. 
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7.1 Закона N 340-ФЗ).

Важно помнить
При закрытии счёта остаток цифровых 

рублей вам не выдадут. По вашему указа-
нию или распоряжению Банка России его 
перечислят на другой ваш банковский счёт 
в кредитной организации либо направят на 
увеличение остатка ваших ЭДС, которым 
можно распоряжаться с использованием 
ПЭСП или КЭСП. Это произойдёт не позднее 
семи дней после получения вашего письмен-
ного заявления или после расторжения до-
говора счёта цифрового рубля по инициативе 
Банка России.

Прекращение договора на открытие и об-
служивание счёта не является основанием 
для снятия ареста, наложенного на цифровые 
рубли на счёте, или отмены приостановления 
операций по нему. В этом случае ограничение 
на распоряжение счётом цифрового рубля 
распространяется на остаток учитываемых 
на нём цифровых рублей (ч. 9, 10 ст. 30.8 
Закона о национальной платёжной системе 
в редакции Закона N 340-ФЗ).

Почему стоит начать 
использовать цифровой рубль?

Цифровой кошелёк у пользователя или 
компании будет один, а доступ к нему — 

через любой банк, в котором он или она 
обслуживаются. Доступ к цифровому кошель-
ку будет доступен через любое приложение 
мобильного банка, даже если у вас открыто 
несколько счетов. Больше не нужно беспоко-
иться о переводе средств из одного банка в 
другой при закрытии счетов, всё происходит 
автоматически.

Операции с цифровыми рублями для 
граждан будут бесплатными. Банки будут не 
вправе брать комиссию за операции, прове-
дённые с помощью цифрового рубля. Таким 
образом, пользователи не буду зависеть от 
банковской тарификации. Однако совсем 
без банков работать не получится, они обе-
спечивают идентификацию клиентов.

Безопасность
При разработке проекта потенциальные 

пользователи задавались вопросом кон-
фиденциальности. Представитель Банка 
России дал разъяснение о том, что на ин-
струмент цифрового рубля распространяется 
банковская тайна. Что касается защиты от 
злоумышленников, система безопасности 
и антифрод мониторинга была построена 
с учётом накопленного опыта по борьбе с 
кибермошенниками; она будут эволюциони-
ровать и адаптироваться под все изменения. 
Для доступа к кошельку потенциальному вла-
дельцу необходимо пройти процедуру иден-

тификации и получить специальный ключ. 
Цифровые рубли не могут «сгореть» или ис-
чезнуть со счёта, все данные зашифрованы 
и посторонний не сможет воспользоваться 
вашим кошельком.

Однако, если клиент является должником, 
уполномоченные службы могут взыскать 
задолженность и с кошелька (вместе с циф-
ровыми рублями).

В чём удобство?
Согласно заявлению Банка России, работа 

с цифровым рублём будет предпочтительна 
работе через  эквайринг («карточные» та-
рифы коммерческих банков). Комиссия за 
приём оплаты цифровыми рублями не будет 
выше, чем с системой быстрых платежей.

Пока довольно сложно представить, как 
данная система будет существовать в рам-
ках российской банковской системы. Также 
остаётся непонятным, сможет ли цифровой 
рубль заменить криптовалюту, совершение 
сделок с которой является незаконным на 
территории РФ. На «тестирование» оборота 
цифрового рубля Банк России отводит срок 
– до 2024 года. Тогда можно сравнить акту-
альность и надёжность явления «цифровой 
рубль».

Ольга Гришина, специалист учебного центра

 «Ваш Консультант»

Студенческие стипендии хотят поднять до МРОТ
В Госдуму внесён законопроект, предлагающий ограничить 

минимально возможный размер студенческой стипендии.
Планируется установить, что государственная академическая и 

государственная социальная стипендии, выплачиваемые студентам 
очного отделения за счёт ассигнований федерального бюджета, не 
могут быть ниже установленного федеральным законом минимального 
размера оплаты труда. Такую же нижнюю планку размера стипендии 
хотят ввести и для аспирантов, ординаторов и ассистентов-стажёров.

В настоящий момент федеральный МРОТ составляет 16 242 руб. 
По задумке авторов проекта, стипендии до уровня МРОТ должны 

быть повышены с 01.01.2024. При этом планируется, что величина 
федерального МРОТ в 2024 году составит 19 242 руб.

Источник: Проект Федерального закона № 426525-8

Отбор сотрудников в госорганы поручат ИИ
Правительство проведёт эксперимент по отбору сотрудников на 

госслужбу с помощью искусственного интеллекта (ИИ). Он начнётся 1 
сентября 2023 г., следует из проекта постановления правительства, 
опубликованного Минцифры на портале нормативных правовых 
актов. Для этого будет использоваться платформа «Государственные 
кадры», созданная на базе «Гостеха». На первом этапе к эксперименту 
подключатся Минтруд, Минфин, Минцифры, Минэкономики и 
подведомственные им организации.

Платформа позволит автоматизировать процессы отбора, 
профессионального   развития, мотивации, оценки чиновников, 
формирования профессиональной культуры и противодействия 
коррупции, следует из документа. 

Эксперимент продлится до 1 ноября 2024 года. 
Источник: Ведомости

Матерям разрешат тратить материнский капитал на себя
На рассмотрение в Госдуму внесен законопроект, предлагающий 

разрешить женщинам направлять средства материнского капитала 

на оплату своего обучения в любой организации на территории РФ, 
имеющей право на оказание соответствующих образовательных 
услуг, а также у ИП, ведущих образовательную деятельность.

Помимо оплаты непосредственно образовательных услуг, за счёт 
материнского капитала можно будет покрыть и иные связанные с 
получением образования расходы. Перечень таких околоучебных 
затрат должно будет определить Правительство РФ.

Авторы проекта отмечают, что после рождения ребёнка женщина 
на долгое время выбывает из трудовой деятельности, теряя свою 
квалификацию. Если разрешить женщинам использовать материнсий 
капитал для оплаты своего обучения, они смогут повысить социальный 
статус и улучшить свое положение на рынке труда.

Источник: Проект Федерального закона № 420340-8

Бизнес может обжаловать отказы в выдаче лицензий в 
онлайн-режиме

Налоговая служба сообщила о новом сервисе, позволяющем 
обжаловать вынесенные решения об отказе в выдаче разрешений 
(лицензий), а также действий (бездействия) разрешительного 
органа. Сервис размещён на портале госуслуг и даёт возможность 
отслеживать ход рассмотрения обращения в режиме реального 
времени. Кроме того, инструмент исключает возможность участия в 
процедуре должностного лица, на которое подана жалоба.

Перейти на страничку досудебного обжалования можно нажав 
соответствующую кнопку в окне поданного через личный кабинет на 
портале госуслуг заявления на выдачу разрешения (лицензии). После 
этого можно сформировать и направить жалобу на нарушение порядка 
предоставления госуслуги, в том числе на отказ в ее предоставлении. 
Жалоба автоматически поступит в уполномоченный орган, который 
должен рассмотреть её в срок не более 15 рабочих дней. Принятое 
им решение будет размещено также в личном кабинете заявителя 
на портале госуслуг.

Источник: Business.ru

Коротко о важном
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Что изменится со дня принятия 
поправок

Со дня официального опубликования 
Закона (то есть с 04.08.2023) продлена 
возможность использовать усиленные 
квалифицированные электронные подписи 
(УКЭП), которые до 31.08.2023 выданы 
аккредитованными удостоверяющими цен-
трами представителям юрлиц (ИП), работа-
ющим по доверенности, до окончания срока 
действия сертификатов ключа ЭП, но не 
позднее 31.08.2024 <2>.

Это значит, что если от имени вашей 
организации (предпринимателя) действует 
уполномоченное физлицо по доверенности 
(например, ваши сотрудники — главбух, 
замдиректора, а также иное уполномочен-
ное лицо), то физлицо может до 31.08.2024 
продолжать использовать выданную ему 
удостоверяющим центром УКЭП, в сертифи-
кате которой в качестве владельца указано 
это физлицо.

Представлять электронную доверенность в 
машиночитаемом виде (МЧД) до этого срока 
ему по-прежнему необязательно.

Также если вы применяете ЭДО при взаи-
модействии со своими иностранными контр-
агентами, то подписывать электронные доку-
менты иностранной ЭП теперь разрешается, 
даже если нет международных договоров 
РФ, устанавливающих такую возможность 
<3>. При этом использование иностранной 

электронной подписи должно быть оформле-
но соглашением об ЭДО с иностранным пар-
тнёром. А подписи должны соответствовать 
установленным в соглашении требованиям. 
Обратите внимание, что использование 
таких ЭП при электронном взаимодействии 
с госорганами, органами местного само-
управления и ЦБ не допускается.

Изменения в течение текущего 
года

С 15.08.2023 у участников электронного 
взаимодействия появилась обязанность 
уничтожать свои ключи УКЭП после истече-
ния их срока действия <4>.

А с 01.09.2023 руководителям филиалов 
и представительств иностранных компаний 
УКЭП будут выдавать только УЦ ФНС и его 
доверенные лица <5>. Для подтверждения 
своих полномочий руководители таких фи-
лиалов и представительств должны предста-
вить нотариально заверенные доверенности.

Что поменяется в следующем 
году

Через год после внесения изменений (то 
есть с 05.08.2024) УКЭП будет признаваться 
действительной, если срок действия ключа 
ЭП на момент подписания электронного 
документа не истёк и момент подписания 

известен <6>. Если момент подписания 
неизвестен, то срок действия ключа ЭП 
не истекает на день проверки УКЭП. При 
этом информация о сроке действия ключа 
электронной подписи, который соответствует 
ключу проверки ЭП, указываемому в этом 
сертификате, теперь будет обязательным 
реквизитом сертификата <7>.

* * *
Ответы на многие другие вопросы о 

порядке оформления, подписания, обмена и 
хранения электронных документов вы также 
можете узнать в ГК, 2023, N 16, с. 83, 87; 
2023, N 7, с. 72.

<1> Закон от 04.08.2023 N 457-ФЗ (далее 
— Закон N 457-ФЗ)

<2> п. 4 ст. 2, ст. 4 Закона N 457-ФЗ
<3> п. 1 ст. 1, п. 1 ст. 4 Закона N 457-ФЗ
<4> п. 2 ст. 1, п. 2 ст. 4 Закона N 457-ФЗ; 

п. 5 ч. 1 ст. 10 Закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ
<5> пп. 8, 11 ст. 1, п. 3 ст. 4 Закона N 457-ФЗ
<6> п. 3 ст. 1, п. 4 ст. 4 Закона N 457-ФЗ
<7> подп. «а» п. 7 ст. 1, п. 4 ст. 4 Закона 

N 457-ФЗ

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 17, 2023

В ЗАКОН ОБ 
ЭЛЕКТРОННОЙ 
ПОДПИСИ 
ВНЕСЕНЫ 
ИЗМЕНЕНИЯ
Н.Н. Катаева, ведущий эксперт

В предыдущем номере журнала мы опубликовали статьи про ЭП и МЧД (см. ГК, 2023, N 16, с. 83, 87). Но не успел свежий 
номер дойти до читателя, как в Закон об электронной подписи были внесены некоторые изменения <1>. Вводятся они по-
этапно. Вот основные из них.
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Одной из актуальных тем, коснувшихся почти каждую семью, является призыв на 
военную службу в период частичной мобилизации. Несмотря на то, что с момента 
получения повесток лицами, находящимися в запасе, прошёл почти год, в военных 
судах не утихают споры, связанные с уклонением граждан от прохождения воен-
ной службы в период проведения специальной военной операции (далее -– СВО). 
Многие граждане, явившись в военный комиссариат, далее – направившиеся в 
зону СВО, оставляли воинские части или не возвращались из предоставленного 
увольнения и отпуска, скрываясь в дальнейшем от органов государственной 
власти. В настоящей статье будут рассмотрены составы преступлений, примени-
мые к таким гражданам, а также меры наказаний, которые являются по меркам 
Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) достаточно жесткими. 

УКЛОНЕНИЕ ОТ МОБИЛИЗАЦИИ: 
ЧТО ГРОЗИТ ПРИ НЕВЫПОЛНЕНИИ 
ГРАЖДАНСКОГО ДОЛГА

Наше право

1. Общие положения: 
субъекты преступлений

В пункте 2 Постановления Пленума Вер-
ховного Суда РФ от 18.05.2023 № 11 «О 
практике рассмотрения судами уголовных 
дел о преступлениях против военной служ-
бы» (далее — ПП ВС № 11) разъясняется, 
что периоды мобилизации (как общей, так 
и частичной) начинаются с даты и времени 
начала действия мобилизации, которая уста-
навливается указом Президента Российской 
Федерации об объявлении мобилизации, и 
заканчиваются датой и временем отмены 
мобилизации.

По смыслу положений п. 1 ч. 2 ст. 12 Фе-
дерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ 
«Об обороне», абз. 2 ч. 2 ст. 2 Федерального 
закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О во-
инской обязанности и военной службе», ч. 1 
ст. 17 Федерального закона от 26.02.1997 
№ 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке 
и мобилизации в Российской Федерации» 
лицо, призванное на военную службу по 
мобилизации, является военнослужащим. 

Следует иметь в виду, что если ранее 
повестка о призыве на военную службу 
лиц, пребывающих в запасе, должна была 
быть вручена лично в руки, то начиная с 14 
апреля 2023 г. в силу Федерального закона 
от  № 127-ФЗ такие повестки могут быть на-
правлены через личный кабинет на портале 
«Госуслуги» и будут считаться врученными с 
момента размещения в этом кабинете.

Таким образом, к уголовной ответственно-
сти могут быть привлечены как военнослужа-
щие (проходящие по призыву/по контракту), 
так и мобилизованные.

2. Самовольное оставление 
части или места службы/
неявка без уважительных 
причин на службу

В пункте 2 Постановления Пленума Вер-
ховного Суда РФ от 18.05.2023 № 11 «О 
практике рассмотрения судами уголовных 
дел о преступлениях против военной служ-
бы» (далее — ПП ВС № 11) разъясняется, 
что периоды мобилизации (как общей, так и 
частичной)...  начинаются с даты и времени 
начала действия мобилизации, которая уста-
навливается указом Президента Российской 
Федерации об объявлении мобилизации, и 
заканчиваются датой и временем отмены 
мобилизации.

По смыслу положений п. 1 ч. 2 ст. 12 Фе-
дерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ 
«Об обороне», абз. 2 ч. 2 ст. 2 Федерального 
закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О во-
инской обязанности и военной службе», ч. 1 
ст. 17 Федерального закона от 26.02.1997 
№ 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке 
и мобилизации в Российской Федерации» 
лицо, призванное на военную службу по 
мобилизации, является военнослужащим. 

Следует иметь в виду, что если ранее 
повестка о призыве на военную службу 
лиц, пребывающих в запасе, должна была 
быть вручена лично в руки, то начиная с 14 
апреля 2023 г. в силу Федерального закона 
от № 127-ФЗ такие повестки могут быть на-
правлены через личный кабинет на портале 
«Госуслуги» и будут считаться врученными с 
момента размещения в этом кабинете.

Таким образом, к уголовной ответственно-
сти могут быть привлечены как военнослужа-
щие (проходящие по призыву/по контракту), 
так и мобилизованные.

2. Самовольное оставление части или 
места службы/неявка без уважительных 
причин на службу

В период проведения мобилизации ст. 337 
УК РФ была дополнена новыми составами 
преступлений, применительно к мобилизо-
ванным (аналогичные составы содержатся 
в частях 1, 2, 3 названной статьи, не приме-
нительно к периоду мобилизации):

• самовольное оставление части или ме-
ста службы на время;

• неявка на службу в срок без уважитель-
ных причин.

Так, в силу п. 39 ПП ВС № 11, под само-
вольным оставлением части или места служ-
бы понимается убытие военнослужащего 
за пределы территории части, в которой он 
проходит военную службу, или уход с места 
службы, не совпадающего с расположением 
части (например, место нахождения во-
еннослужащего в командировке или место 
его лечения).

Для военнослужащих, проходящих во-
енную службу по призыву, самовольным 
оставлением части/места службы будет 
считаться нарушение установленного по-
рядка их оставления (например, нарушение 
порядка убытия в отпуск или командировку, 
увольнения из расположения части).

Для военнослужащих, проходящих во-
енную службу по контракту, самовольным 
оставлением будет считаться уход без 
полученного в установленном порядке от 
уполномоченного командира (начальника) 
разрешения со службы в течение установлен-
ного регламентом служебного времени или 
установленного приказом (распоряжением) 
командира (начальника) времени, если этот 
уход не вызван служебной необходимостью. 

Важно! Для квалификации содеянного по 
рассматриваемой статье необходимо устано-
вить наличие цели уклониться от исполнения 
обязанностей военной службы на опреде-
ленный срок. То есть у лица есть намерение 
через какое-то время вернуться на службу.

Под неявкой на службу понимается непри-
бытие при увольнении из части, при назна-
чении, переводе, из командировки, отпуска 
или медицинской организации на службу 
в срок, установленный в соответствующих 
документах (например, в увольнительной за-
писке, отпускном билете) (п. 40 ПП ВС № 11),

— если продолжительность одного из 

Скорова Анна, ведущий юрист
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указанных деяний свыше двух суток, но не 
более десяти суток, то лицу грозит наказание 
в виде лишения свободы на срок до 5 лет (ч. 
2.1 ст. 337 УК РФ).

При этом за аналогичное деяние, со-
вершённое вне периода мобилизации, 
предусмотрено наказание в виде ареста 
сроком до шести месяцев или содержание 
в дисциплинарной воинской части на срок 
до одного года (ч. 1 ст. 337 УК РФ),

— если же продолжительность указанных 
деяний составляет свыше десяти суток, но не 
более одного месяца, то военнослужащему 
грозит наказание в виде лишения свободы 
на срок до 7 лет (ч. 3.1 ст. 337 УК РФ);  вне 
периода мобилизации – ограничение по 
военной службе на срок до 2 лет либо лише-
нием свободы до 3 лет (ч. 3 ст. 337 УК РФ),

— если продолжительность деяний со-
ставляет свыше одного месяца, военнослу-
жащему грозит наказание в виде лишения 
свободы на срок от 5 до 10 лет (ч. 5 ст. 337 
УК РФ); вне периода мобилизации — до 5 лет.

Так, например Южный окружной военный 
суд, рассматривая дело с обстоятельствами, 
при которых военнослужащий М. не явился 
в срок без уважительных причин на службу 
в войсковую часть с целью временно укло-
ниться от прохождения военной службы, 
желая отдохнуть от исполнения служебных 
обязанностей, проводил время по своему 
усмотрению (продолжительность свыше ме-
сяца), где был задержан военной полицией, 
согласился с выводами суда нижестоящей 
инстанции о квалификации деяния по ч. 5 
ст. 337 УК РФ. В результате чего было на-
значено наказание в виде лишения свободы 
на срок 5 лет 6 месяцев в исправительной 
колонии общего режима. По мнению судов, 
мера наказания, приближённая к нижней 
границе, избрана в связи с тем, что гр-н М. 
к уголовной ответственности привлекается 
впервые, полностью признал свою вину и 
раскаялся в содеянном, имеет троих мало-
летних детей, положительно характеризуется 
в быту, является ветераном боевых действий, 
принимал непосредственное участие в про-
ведении контртеррористических операций 
на территории Северо-Кавказского региона 
(см. Апелляционное определение СК по уго-
ловным делам Южного окружного военного 
суда от 14.04.2023 по делу № 22-133/2023).

Как видно, для разграничения указанных 
составов преступлений ключевую роль 
играет именно продолжительность деяния, 
в связи с чем во внимание необходимо 
принимать разъяснения, изложенные в 
пункте 41 ПП ВС № 11. Так, под продолжи-
тельностью самовольного оставления части/
места службы или неявки в срок на службу 
понимается  фактическое время незакон-
ного пребывания военнослужащего вне 
части/места службы, которое исчисляется 
с момента самовольного оставления части/
места службы либо истечения установлен-
ного срока явки на службу и до момента 
прекращения такого пребывания по воле или 
вопреки воле лица (например, добровольная 

явка в часть (к месту службы) или в органы 
военного управления, правоохранительные 
органы, задержание).

При этом срок незаконного пребывания 
военнослужащего вне части/места службы 
исчисляется сутками и месяцами (независи-
мо от количества содержащихся в нём дней). 
Кроме того, указано, что течение срока начи-
нается при самовольном оставлении части/
места службы с часа убытия, а при неявке 
в срок на службу – с часа, следующего за 
установленным временем явки (если час не 
установлен, то с ноля часов суток, следующих 
за датой явки), а оканчивается в час факти-
ческой явки либо задержания.

3. Дезертирство
Помимо самовольного оставления воин-

ской части/места службы на время (ст.337 
УК РФ), Уголовный кодекс РФ устанавливает 
ответственность за полное уклонение от 
военной службы — дезертирство (т.е. отсут-
ствие намерения вернуться на службу вовсе) 
(ст. 338 УК РФ).

Так, за дезертирство в период мобилиза-
ции предусмотрено уголовное наказание в 
виде лишения свободы на срок от 5 до 15 
лет. При этом состав преступления может 
быть осложнен дезертирством с оружием, 
вверенным по службе, либо дезертирством, 
совершенным группой лиц по предваритель-
ному сговору, или организованной группой 
(ч. 3 ст. 338 УК РФ).

Например, Южным окружным военным 
судом признан законным и обоснованным 
приговор нижестоящего суда о назначении 
военнослужащему, самовольно без уважи-
тельных причин оставившему часть с целью 
вовсе уклониться от прохождения военной 
службы в период мобилизации и находя-
щемуся вне воинских правоотношений до 
задержания сотрудниками правоохрани-
тельных органов, наказания в виде лишения 
свободы на срок 9 лет в исправительной ко-
лонии строгого режима (см. Апелляционное 
определение СК по уголовным делам Южного 
окружного военного суда от 09.06.2023 по 
делу № 22-234/2023).

4. Уклонение от исполнения 
обязанностей военной службы 
путём симуляции болезни или 
иными способами

Помимо изложенных составов преступле-
ний, УК РФ предусмотрена ответственность 
за уклонение военнослужащего от исполне-
ния обязанностей военной службы путём си-
муляции болезни, или причинения себе како-
го-либо повреждения (членовредительство), 
или подлога документов, или иного обмана, а 
также за указанные деяния в целях полного 
освобождения от исполнения обязанностей 
военной службы. Применительно к периоду 
мобилизации деяния должны быть квалифи-
цированы на основании ч. 3 ст. 339 УК РФ, 
согласно которой установлено наказание в 

виде лишения свободы от 5 до 10 лет.
Так, в деле, рассмотренном гарнизонным 

военным судом Калужской области, гр-н Т. 
приговорён к лишению свободы сроком на 5 
лет при следующих обстоятельствах: являясь 
военнослужащим войсковой части, проходя-
щим военную службу по контракту, гр-н Т. в 
августе 2022 г. был направлен в зону прове-
дения СВО, где 11.09.2022 получил ранение, 
а затем по 29.09.2022 проходил лечение в 
различных военно-врачебных учреждениях. 
30.09.2022, в период мобилизации, он был 
выписан из военного госпиталя и направлен 
командованием пункта в войсковую часть, 
без указания в документах времени явки к 
месту службы. 22.10.2022 командованию 
войсковой части стало известно о том, что Т. 
выписан из госпиталя, в связи с чем с ним по 
телефону связался офицер штаба, которому 
Т. сообщил о своем нахождении в отпуске по 
ранению и в подтверждение сказанному, по-
средством Интернета, направил электронную 
копию документа, представляющего собой 
отпускной билет, свидетельствующий о яко-
бы предоставленном отпуске по 01.11.2022.

02.11.2022 Т. явился в войсковую часть, 
заявив при этом о подложности ранее на-
правленной в адрес командования копии 
отпускного билета о предоставлении ему 
отпуска по ранению.

При назначении подсудимому наказания 
суд учитывал, что Т. вину в совершённом 
им преступлении признал и раскаялся в со-
деянном, ранее ни в чем предосудительном 
замечен не был, принимал участие в СВО, 
был ранен, по службе в армии в целом 
характеризуется положительно, награждён 
государственной наградой, имеет намерение 
продолжить прохождение военной службы, в 
том числе в зоне специальной военной опе-
рации. В связи с чем в соответствии со ст. 73 
УК РФ суд постановил считать назначенное 
Т. наказание условным с испытательным 
сроком 3 года, в течение которого возложил 
на него обязанность не менять постоянного 
места жительства без уведомления специ-
ализированного государственного органа, 
осуществляющего контроль за поведением 
условно осужденного, а в период военной 
службы — командования воинских частей 
и учреждений.

5. Источники получения 
информации

Все изложенные составы преступлений 
сходны тем, что лица, призванные на воен-
ную службу в рамках мобилизации, пытаются 
от неё уклониться, скрываясь от органов 
государственной власти.

Для розыска таких граждан, прежде всего, 
делаются запросы в МВД для поиска их по 
месту жительства, в органы ЗАГС о родстве (о 
заключении брака, материнстве, отцовстве, 
о детях, братьях, сестрах) — для опроса лиц 
(после возбуждения уголовного дела — их до-
проса), имеющих связи с уклонистами. Кроме 
того, могут помочь сведения, полученные из 
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удается установить место пребывания лиц, 
уклоняющихся от военной службы.

6. Выводы
Таким образом, с момента объявления 

мобилизации уголовное законодательство 
было ужесточено по отношению к лицам, 

уклоняющимся от военной службы. В от-
личие от составов преступлений, которые 
были применимы до 21 сентября 2022 
года, единственным наказанием является 
лишение свободы, срок которого зависит 
от продолжительности совершаемого под-
судимыми деяния.

авиакомпаний, РЖД. Если известны номе-
ра телефонов, то запрашивается биллинг 
звонков; анализируются и социальные сети, 
которые зачастую содержат наибольшее ко-
личество информации (круг общения, места 
пребывания).

При совокупном исследовании всего 
комплекса информации органам следствия 

УСЛУГИ САМОЗАНЯТОГО ДЛЯ БИЗНЕСА: 
ЭКОНОМИЯ ИЛИ РИСКИ?

За последние несколько лет государством принято довольно много мер повыше-
ния прозрачности экономической деятельности бизнеса, вывода доходов граждан 
и организаций «из сумрака» и упрощения административных процедур в сфере 
налогообложения. Одна из наиболее интересных новелл, затрагивающих как 
профессиональный бизнес, так и обычных подрабатывающих граждан, является 
система самозанятости и уплачиваемый при её применении налог на профессио-
нальный доход (далее – НПД). Но, как и любая благая идея, она не всеми и не всегда 
применяется в рамках духа и буквы закона. Что же несёт для предпринимателей 
привлечение в качестве контрагентов самозанятых граждан: это законный способ 
расширить свою деятельность или экономически необоснованные риски?

Я – самозанятый: возможности 
и «подводные камни»

Правовой основой НПД является Федераль-
ный закон от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ «О 
проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима «Налог на 
профессиональный доход». Это абсолютно 
уникальный налог, нормативное регулиро-
вание которого находится вне Налогового 
кодекса РФ. 

Его плательщиками могут быть как обык-
новенные физические лица, так и граждане, 
зарегистрированные в качестве индиви-
дуальных предпринимателей. Последние 
вправе подать заявление о переходе на НПД 
при получении статуса ИП или уже в процессе 
ведения деятельности. Обычный гражданин 
может приобрести официальный статус путём 
установки на своём смартфоне приложения 
«Мой налог» и регистрации в нём либо через 
мобильное приложение банка, в котором 
имеет счёт.

Территориальных ограничений в настоя-
щее время практически нет. В части регио-
нов эксперимент введён непосредственно 
вышеупомянутым федеральным законом, а 
в остальных – законами самих субъектов. 
Исключения составляют новые территории, 
где соответствующая правовая база пока 
не принята.

НПД применяют граждане Российской 
Федерации, а также ряд иностранцев. К 
ним относятся граждане государств-членов 
Евразийского экономического союза (ЕАЭС): 
Армении, Беларуси, Казахстана и Киргизии. 
С 1 августа 2022 года такую возможность 
получили ещё и украинцы. Этот перечень 
является закрытым. 

Обязательными условиями для осущест-
вления профессиональной деятельности в 

качестве самозанятого являются отсутствие 
у лица работодателя и работников. Вопрос 
сочетания трудовых отношений и самоза-
нятости требует отдельного пояснения. Дей-
ствующее законодательство не запрещает 
физическому лицу одновременно выполнять 
функции штатного работника по трудовому 
договору для одной организации или пред-
принимателя и функции стороннего продав-
ца/исполнителя для других хозяйствующих 
субъектов в рамках гражданско-правовых 
договоров с ними. Данная правовая по-
зиция отражена в письмах ФНС России, 
например, от 14.03.2019 № АС-17-3/56, от 
25.01.2019 № СД-3-3/458@. Работодателя 
(с требованиями соблюдения режима труда и 
отдыха, заработной платой и обязательными 
указаниями по способам и методам испол-
нения указаний) не должно быть именно в 
рамках той деятельности, которую человек 
подводит под НПД. Что касается отсутствия 
у самозанятого собственных работников, то 
запрет касается заключения им трудовых 
договоров с кем-либо. Однако это никоим 
образом не исключает и не ограничивает 
право самозанятого иметь гражданско-
правовые договоры с другими самозанятыми 
и привлекать их в качестве субподрядчиков, 
соисполнителей и т.п.

Самозанятым может быть лицо, годовой 
доход которого не превышает 2,4 миллиона 
рублей. В случае превышения данной суммы 
право на применение НПД утрачивается, 
а доходы подлежат налогообложению по 
НК РФ. 

Ограничений, связанных с допустимыми 
видами деятельности самозанятого, сейчас 
осталось крайне мало. Под этот налоговый 
режим не попадают продажа подакцизных 
товаров (алкоголь, табак, бензин), пере-
продажа чужих товаров и услуги страхового 

агента. 
Огромным достоинством НПД выступает 

единство и неизменность ставок налога 
на протяжении всего времени проведения 
эксперимента – до 31 декабря 2028 года. 
Стабильными являются цифры в 4% при 
получении дохода от физических лиц и 6% 
– от индивидуальных предпринимателей и 
юридических лиц (ООО, АО и др.). Самоза-
нятые освобождены от уплаты любых иных 
предпринимательских налогов (НДФЛ, 
НДС, страховые взносы на обязательное 
страхование). При этом лицо не утрачивает 
право на получение медицинской помощи в 
рамках ОМС. Часть уплаченного им НПД рас-
пределяется налоговыми органами в систему 
ОМС. Отсутствие платежей в пенсионную 
систему исключает период самозанятости 
из страхового стажа и не даёт человеку 
пенсионных баллов. Однако, если самоза-
нятый сознательно относится к будущему, он 
вправе в добровольном порядке уплачивать 
пенсионные взносы.

Полное отсутствие какой-либо отчётности, 
кроме необходимости внести сумму дохода 
и его источник в мобильное приложение, 
делает применение НПД максимально до-
ступным для широкого круга лиц и снимает 
психологические барьеры, связанные с 
официальной регистрацией деятельности.

Для получения дохода в безналичном по-
рядке самозанятый вправе использовать 
любые принадлежащие ему как физиче-
скому лицу банковские счета. Открывать 
отдельный счёт не требуется. Однако нужно 
учитывать, что в случае проведения про-
верки налоговые органы могут попросить 
обоснование того, по каким причинам от-
дельные зачисления на банковский счёт не 
учтены в качестве доходов для уплаты НПД. 
Поэтому целесообразнее открыть и исполь-
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зовать для зачисления оплат от клиентов 
отдельный счёт.

 

Возможности для бизнеса 
при взаимодействии с 
самозанятыми

Для бизнеса самозанятые – отличный 
способ привлечь грамотного специалиста 
при оптимизации затрат на его услуги. В 
связи с минимальным налоговым бременем 
на применяющее НПД лицо, отсутствием или 
небольшим объёмом затрат на аренду по-
мещения и прочие сопутствующие расходы 
стоимость его услуг может существенно от-
личаться в меньшую сторону от стоимости 
услуг профессиональных предпринимателей. 

Ещё одним достоинством отношений с 
самозанятым является оплата за результат 
деятельности (что есть один из основных 
признаков договора в рамках ГК РФ), а не 
за сам факт отработанного времени (как это 
характерно для трудовых отношений).

В отличие от штатных работников, за 
контрагента-самозанятого не нужно уплачи-
вать страховые взносы. При сотрудничестве 
с физическим лицом по трудовому договору, 
в т.ч. при дистанционной работе или непол-
ной ставке, или по гражданско-правовому 
соглашению, если специалист не имеет ста-
туса самозанятого, дополнительные затраты 
бизнеса на оплату обязательного социально-
го, пенсионного и медицинского страхования 
составляют около 30% от суммы дохода, 
выплачиваемого сотруднику. Таким обра-
зом, взаимодействие с самозанятым даёт 
предпринимателю существенную налоговую 
экономию при сохранении качества услуг.

Риски для бизнеса 
при взаимодействии с 
самозанятыми

Недостатком взаимодействия с платель-
щиком НПД выступает невозможность обя-
зать его соблюдать трудовую дисциплину, 
определённое время работы и указанные 
заказчиком способы осуществления дей-
ствий. Самозанятый, как и любой другой 
исполнитель, не являющийся работником, 
ведёт свою хозяйственную деятельность 
независимо, способы и средства оказании 
услуг выбирает самостоятельно.

С налоговой точки зрения взаимодействие 
с самозанятым безопасно только тогда, 
когда оно действительно носит граждан-
ско-правовой характер, а не прикрывает 
собой фактические трудовые отношения. К 
сожалению, подобная практика не является 
редкостью в связи с большой налоговой 
экономией, которую даёт использование 
данной схемы. Если фискальными органами 
будет выявлена притворность отношений, то 
бизнес рискует понести как существенные 
финансовые потери (в виде доначислений 
НДФЛ за физическое лицо и страховых взно-
сов, начислений пеней и штрафов, расходов 

на юридические услуги по оспариванию 
решений государственных органов), так и 
быть привлечённым к административной 
ответственности за нарушение правил 
оформления трудовых договоров.

Проверки взаимодействия бизнеса с 
самозанятыми проводятся совместными 
усилиями ФНС России и Роструда. Основани-
ями могут быть как собственные подозрения 
органов, так и жалобы от «самозанятых» 
сотрудников.  

Признаками, по которым договор с само-
занятым может быть переквалифицирован 
в трудовой, сформированы судебной прак-
тикой и доведены ФНС России для примене-
ния нижестоящими органами (Письмо ФНС 
России от 20.02.2019 № СД-4-3-/2899@). К 
ним относятся:

1. Дата регистрации самозанятого, дата 
договора с ним и дата выдачи первого чека 
близки по времени. Налоговики расцени-
вают это как регистрацию по инициативе 
организации-заказчика.

2. Компания регулярно заключает граж-
данско-правовые договоры с одними и теми 
же самозанятыми. Между тем договоры ока-
зания услуг с самозанятым могут строиться 
на основе абонентского обслуживания при 
отсутствии иных подозрительных признаков.

3. У самозанятого только один заказчик. 
Это один из наиболее ярких признаков под-
мены трудовых отношений. Лицо, не огра-
ниченное рамками рабочего времени, для 
увеличения дохода наверняка будет пытаться 
расширить свою клиентскую базу.

4. Чеки выдаются 2 раза в месяц, что по-
хоже на выплату заработной платы.

5. Самозанятый осуществляет функции, 
относящиеся к основной коммерческой 
деятельности организации. В рамках ре-
альных гражданско-правовых договоров 
чаще всего отдают на аутсорсинг вспомога-
тельные функции: ведение бухгалтерского и 
налогового учёта, правовое сопровождение, 
маркетинговые задачи, кадровые вопросы, 
техническое обслуживание компьютеров и 
их программного обеспечения и др. А вот 
заключение подобных договоров с менедже-
рами по продажам или производственными 
рабочими выглядит довольно подозрительно 
в силу отсутствия в этом экономического 
смысла и повышенных рисков для компании.

6. Договор содержит условия, характерные 
для трудового соглашения.

Основанием для переквалификации от-
ношений с самозанятым в трудовые может 
стать только совокупность нескольких при-
знаков. Наиболее критичным представляет-
ся сочетание 2, 3, 5 и 6 из вышеуказанных.

Особенности договора с 
самозанятым

Абсолютно табуированной для соглашения 
с лицом, применяющим НПД, является лек-
сика из ТК РФ: заработная плата, трудовая 
функция, рабочее время, работа и т.п. Её 
использование является «красным флагом» 

для фискальных органов и наверняка станет 
поводом для более глубокой проверки.

Повышенное внимание стоит уделить 
формулированию предмета договора. Он 
не должен содержать монотонного пере-
числения функций исполнителя. В нём фик-
сируется конкретная задача, если договор 
заключается на её выполнение, или общий 
круг профессиональных знаний лица, если 
он носит рамочный характер. В соглашении с 
самозанятым не должно быть перечисления 
знаний, умений и навыков, которыми он 
должен обладать. Это характерно для долж-
ностных инструкций и повышает вероятность 
переквалификации договора.

Целесообразно закрепить в соглашении, 
что исполнитель самостоятельно определяет 
место оказания услуг вне территории заказ-
чика. Это свидетельствует об отсутствии кон-
троля за его хозяйственной деятельностью.

Недопустимо прописывать временные 
рамки в течение дня и недели, когда само-
занятый обязан быть на связи и готов вы-
полнять свои задачи. Такое условие говорит 
об установлении рабочего времени, что 
нехарактерно для договора оказания услуг. 
Однако в контракте можно прописать срок, 
в течение которого исполнитель должен дать 
обратную связь о готовности выполнить за-
дание или отказе в принятии его к исполне-
нию, а также обозначить предельные сроки 
выполнения для отдельных задач. 

Самозанятый ведёт свою хозяйственную 
деятельность обособленно, в связи с чем 
полезно указать в договоре на обеспечение 
им оказания услуг канцелярией, инвентарём, 
необходимой техникой и программным обе-
спечением самостоятельно и за собственный 
счёт без возможности перевыставления 
данных затрат заказчику.

С практической точки зрения полезно 
прописать порядок возмещения убытков в 
пользу заказчика в случае нарушения ис-
полнителем условий применения НПД или 
утраты права на него.

Как с любым другим физическим лицом 
либо в договоре, либо отдельным докумен-
том необходимо урегулировать порядок 
работы с персональными данными. 

В целях соблюдения законодательства в 
области профилактики и противодействия 
коррупции обязательным разделом должна 
стать соответствующая оговорка.

Сотрудничество с самозанятыми полезно 
и безопасно для бизнеса, если оно носит 
реальный гражданско-правовой характер, 
а договор оформлен юридически грамотно, 
без использования недопустимой лексики 
и условий трудового характера. Прикрытие 
же фактических трудовых отношений (в т.ч. 
дистанционных), как и любая сомнительная 
схема «оптимизации», невозможно без ри-
сков переквалификации такого соглашения 
в трудовой договор.
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ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС МОСКОВ-
СКОГО ОКРУГА ОТ 31.08.2023 ПО ДЕЛУ 
N А40-42072/2021

Учредитель внёс минимальный вклад в 
уставный капитал организации при созда-
нии, а после дал крупный беспроцентный 
заём для финансирования её деятельно-
сти. До банкротства общество не успело 
вернуть ему все деньги.

Суды включили требования учредителя 
в третью очередь. Кассация не согла-
силась с этим подходом, но при новом 
рассмотрении его не изменили. Тогда суд 
округа сам понизил очерёдность.

Мнение судов:
• Не установили, что при выдаче займа 

учредитель вёл себя недобросовестного. 
Должник тоже действовал экономически 

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС СЕВЕРО-
ЗАПАДНОГО ОКРУГА ОТ 25.08.2023 ПО ДЕЛУ 
N А05-1391/2021

Конкурсный управляющий взыскивал 
убытки с бывших руководителей обще-
ства. Он отмечал, что те злоупотребляли 
правами, выводили активы должника с 
помощью выдачи займов и подотчётных 
средств.

Суды взыскали убытки, но ограничили их 
суммой реестровых требований и долга по 
текущим платежам. Кассация не одобрила 
такой лимит и направила дело на частич-

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС УРАЛЬ-
СКОГО ОКРУГА ОТ 11.08.2023 ПО ДЕЛУ N 
А60-61306/2022

По договору поставки молочной про-
дукции штраф за некачественный товар 
составлял 25% от цены партии, но не 
менее 100 тыс. руб. Так как проверка вы-
явила нарушения, покупатель потребовал 

целесообразно.
• Договор заключили для пополнения 

оборотных средств, а не из-за имуще-
ственного кризиса и не во вред другим 
кредиторам.

• Должник — недавно созданное обще-
ство. Оно не могло получить деньги от не 
связанного с ним лица без встречного 
обеспечения. Договор с учредителем 
был выгодным, его оформили задолго до 
банкротства.

• Нет оснований понижать очередность 
удовлетворения требований.

Позиция кассации:
• Контролирующее лицо намеренно от-

казалось от капитализации через взносы 
в уставный капитал и вклады в имущество. 
Цель — перераспределить риск утраты 

ный пересмотр.
Мнение судов:
• У взыскания убытков и привлечения 

к субсидиарной ответственности одна 
правовая природа.

• Ответчики — бенефициары должника. 
Размер убытков не может превышать 
реестровую и текущую задолженность (по 
аналогии с правилами о субсидиарной от-
ветственности).

• Цель взыскания — восстановить пра-
ва конкурсных кредиторов.

уплатить санкцию.
Суды решили, что для партии товара из 

3 шт. взыскание несоразмерно. Штраф 
снизили до 100 руб. Кассация не поддер-
жала выводы и направила дело на новое 
рассмотрение.

Мнение судов:
• Неустойка многократно превышает 

цену партии товара.
• Есть основания снизить штраф по 

заявлению ответчика, применить ст. 333 
ГК РФ.

Позиция кассации:
• Суды не учли, что товар закупали для 

сетевой розничной торговли. Спорный 
продукт поставили не в один магазин, а в 
сотни. Нельзя рассматривать несколько 

ПОНИЖЕНИЕ ОЧЕРЁДНОСТИ 
ТРЕБОВАНИЙ КРЕДИТОРОВ

ВЗЫСКАНИЕ УБЫТКОВ С БЫВШИХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ 
ПРИ БАНКРОТСТВЕ

СНИЖЕНИЕ ШТРАФА ЗА НЕКАЧЕСТВЕННУЮ ПОСТАВКУ

крупной суммы на случай, если проект 
будет неуспешен.

• При прибыльности компании все пре-
имущества получил бы учредитель. Выбор 
такой модели нарушает баланс между 
правами должника, контролирующих лиц 
и правами независимых кредиторов.

• Следовало применить подход ВС РФ 
о понижении очередности требований.

• Долг по договору займа не мог конку-
рировать с обязательствами перед неза-
висимыми кредиторами. Нельзя включать 
его в третью очередь.

• Требования учредителя подлежат 
удовлетворению в очерёдности, пред-
шествующей распределению ликвидаци-
онной квоты.

Позиция кассации:
• Закон о банкротстве не ограничивает 

величину убытков, причинённых должнику, 
размером требований кредиторов.

• Нет оснований применять нормы о 
субсидиарной ответственности по ана-
логии. Она не тождественна взысканию 
убытков.

• Даже если бывшему руководителю 
принадлежат доли в обществе, это не ос-
вобождает его от обязанности возместить 
убытки в полном размере.

единиц, которые привезли в конкретную 
точку, как всю партию.

• Заслуживали внимания доводы о 
том, что снижение неустойки в тысячу раз 
нивелирует её стимулирующую функцию. 
При этом условие о штрафе, которое сто-
роны согласовали в договоре, утрачивает 
смысл.

• Суды сделали поставку некачествен-
ного товара и уплату неустойки выгоднее, 
чем соблюдение требований.

• Действия производителя поставили 
под угрозу здоровье потребителей, а для 
магазина возник риск наказания за про-
дажу некачественного товара.

• Снижение штрафа фактически осво-
бодило поставщика от ответственности.

Судебная практика
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КРЫМЧАНЕ ПОЛЬЗУЮТСЯ ВОЗМОЖНОСТЬЮ 
ПОЛУЧАТЬ НАЛОГОВЫЕ УВЕДОМЛЕНИЯ ЧЕРЕЗ 
ПОРТАЛ ГОСУСЛУГ

СЕВАСТОПОЛЬСКИЕ НАЛОГОВИКИ РАССКАЗАЛИ 
ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ ПО ЕНС 

Более 22 тысяч крымчан решили полу-
чать налоговые уведомления и требова-
ния об уплате задолженности по налогам 
на имущество и НДФЛ через личный каби-
нет на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг. 

Для того, чтобы воспользоваться та-
ким способом получения налогового 
уведомления, налогоплательщик должен 
иметь подтверждённую учётную запись 

Сотрудники УФНС России по г. Севасто-
полю рассказали об изменениях в нало-
говое законодательство и напомнили об 
уплате имущественных налогов.

Начальник отдела камерального кон-
троля специальных налоговых режимов 
Вероника Пожематкина довела до све-
дения предпринимателей информацию 
об изменениях, связанных с порядком 
уменьшения налога по УСН «доходы» на 
сумму страховых взносов. 

Спикер уточнила, что изменения внесе-
ны Федеральным законом от 31.07.2023 
№ 389-ФЗ. Если ранее взносы в уменьше-
ние налога по УСН «доходы» учитывались 
по факту оплаты, то с принятием новых 
положений в Налоговый кодекс, налог 
уменьшается на взносы, подлежащие 
уплате в соответствующем налоговом пе-
риоде, независимо от даты осуществления 
платежа. 

Вероника Пожематкина обратила вни-
мание слушателей вебинара, что взносы, 
которые должны быть уплачены в текущем 
году, уменьшают УСН — «доходы» текущего 
года, даже если последний день года (31 
декабря) выпадает на выходной, и срок 
уплаты этих взносов переносится на пер-
вый рабочий день следующего года. При 
этом дополнительный взнос один процент 
от доходов свыше 300000 рублей умень-
шает авансы/налог не того периода, за 
который он уплачивается, а того периода, 
в котором подлежит уплате (напомним, 
срок его уплаты 1 июля следующего года), 
то есть налог следующего года. 

Спикер на числовых примерах, по-

на портале Госуслуг. Пользователю пор-
тала необходимо направить в налоговые 
органы согласие на получение налоговых 
уведомлений, подписать заявление в 
мобильном приложении «Госключ» и до-
ждаться подтверждения от налогового 
ведомства о принятии согласия. 

Оплатить начисления из поступивших 
документов можно будет в онлайн-режи-
ме. После перехода на получение докумен-

казала налогоплательщикам механизм 
уменьшения взносов и ответила на вопро-
сы слушателей. 

Начальник отдела камерального кон-
троля в сфере налогообложения имуще-
ства Анна Минкина напомнила слуша-
телям о начавшейся кампании уплаты 
имущественных налогов. 

Спикер отметила, что горожане уже на-
чали получать налоговые уведомления, 
которые содержат расчёт имущественных 
налогов за 2022 год. Она обратила внима-
ние слушателей, что для исчисления на-
лога кадастровая стоимость применяется 
в качестве налоговой базы второй год, 
поэтому налог уплачивают с понижающим 
коэффициентом 0,4.

Анна Минкина уточнила, что если на-
логовое уведомление не получено до 1 
ноября текущего года, необходимо обра-
титься в налоговый орган или МФЦ, либо 
проинформировать налоговую службу 
через интернет-сервис «Личный кабинет 
налогоплательщика для физических лиц», 
или через интернет-сервис ФНС России 
«Обратиться в ФНС России». С информа-
цией обо всех аспектах уплаты имуще-
ственных налогов можно ознакомиться на 
промостранице «Налоговое уведомление 
2023 года».

В ходе вебинара главный государ-
ственный налоговый инспектор отдела 
оказания государственных услуг Ольга 
Кучеренко обратила внимание налого-
плательщиков, что с 1 октября существен-
но меняются правила предоставления 
уведомлений об исчисленных налогах, 

Информирует УФНС России по Республике Крым

тов через Госуслуги заказными письмами 
по почте они уже не направляются. 

Напомним, возможность получения на-
логовых документов через портал Госуслуг 
появилась 1 июля 2023 года благодаря по-
правкам, внесённым в Налоговый кодекс 
Российской Федерации.

Информация предоставлена 
УФНС по Республике Крым

авансовых платежах, сборах, страховых 
взносах. Спикер отметила, что с этой даты 
индивидуальные предприниматели смогут 
направлять в налоговый орган уведомле-
ния об исчисленных налогах, подписав 
их неквалифицированной электронной 
подписью.

Федеральным законом от 31.07.2023 
№ 389-ФЗ вводятся контрольные соотно-
шения для уведомлений, при несоблюде-
нии которых документ будет считаться не-
представленным полностью или частично. 
О найденных несоответствиях налоговая 
служба будет сообщать, как и в случае с 
декларациями и расчетами — в протоко-
ле, направленном в адрес компании или 
предпринимателя.

Кроме того, уведомления по НДФЛ 
можно будет подавать дважды в месяц. 
В каждом из уведомлений нужно указы-
вать сумму НДФЛ, удержанную до подачи 
документа. В первом (промежуточном) 
уведомлении за месяц, которое можно 
сдать до 12 числа, нужно указывать сум-
му НДФЛ, удержанную в период с 23-го 
числа предыдущего месяца до 9-го числа 
текущего месяца. Во втором уведомлении 
(обязательном), которое сдаётся до 25 чис-
ла каждый месяц, нужно указывать сумму 
НДФЛ, исчисленного в полном объёме за 
период с 23 числа предыдущего месяца по 
22 число текущего месяца включительно.  
Спикер подчеркнула, что предоставление 
2 уведомлений — это право налогопла-
тельщика, и решение о предоставлении 
уведомлений 2 раза в месяц осуществля-
ется по желанию налогоплательщика.

Информирует УФНС России по городу Севастополю
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ПОСЛЕ ОБРАЩЕНИЯ НА ЛИЧНЫЙ ПРИЁМ 
К ПРОКУРОРУ КРЫМА СПИСАНА ЗАДОЛЖЕННОСТЬ, 
НЕЗАКОННО НАЧИСЛЕННАЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ

В УФНС России по Республике Крым для 
сотрудников налоговых органов состоялся 
вебинар «Практика проведения

К прокурору республики Олегу Камшилову 
в ходе личного приёма граждан обратился 
индивидуальный предприниматель из Ниж-
негорского района с жалобой на действия 
должностных лиц Государственного унитар-
ного предприятия «Крымэнерго», которые 

незаконно начислили ему задолженность 
за неучтённое потребление электроэнергии.

В ходе организованной проверки доводы 
предпринимателя подтвердились, сетевой 
организацией ему неправомерно начислена 
задолженность в размере более 104 тыс. 
рублей.

В этой связи прокурор Нижнегорского 
района в адрес государственного предпри-

Информирует Прокуратура Республики Крым

ятия внёс представление, которое рассмо-
трено и удовлетворено.

К дисциплинарной ответственности при-
влечены четыре должностных лица пред-
приятия, незаконно начисленная задолжен-
ность пересчитана и списана.

Информация предоставлена 
Прокуратурой Республики Крым

Докладчик напомнила, что ФНС России 
функционирует удобный чат-бот «Помощ-
ник по ЕНС», который поможет предоста-
вить уведомление об исчисленных суммах 
налогов без ошибок, а найти помощника 
можно на промостранице «Все о ЕНС».

Специалисты Управления ответили на 
вопросы налогоплательщиков и уточнили, 
что вся информация по итогам проведен-
ных вебинаров в обязательном порядке 
размещается в региональном блоке офи-
циального сайта ФНС России и в группе 

«ВКонтакте» «Мой бизнес» с публикацией 
видеозаписи мероприятия и презентаци-
онными материалами.

Информация предоставлена 
УФНС по Севастополю

«О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИ»
Определение понятия «коррупция» приве-

дено в Федеральном законе от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Под коррупцией понимается злоупо-
требление служебным положением, дача 
взятки, получение взятки, злоупотребле-
ние полномочиями, коммерческий подкуп 
либо иное незаконное использование 
физическим лицом своего должностного 
положения вопреки законным интересам 
общества и государства в целях получения 
выгоды в виде денег, ценностей, иного 
имущества или услуг имущественного 
характера, иных имущественных прав для 
себя или для третьих лиц либо незаконное 
предоставление такой выгоды указанному 
лицу другими физическими лицами, а также 
совершение указанных действий от имени 
или в интересах юридического лица.

Противодействие коррупции — деятель-
ность федеральных органов государствен-
ной власти, органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, органов 
местного самоуправления, институтов 
гражданского общества, организаций и 
физических лиц в пределах их полномочий:

— по предупреждению коррупции, в том 
числе по выявлению 

и последующему устранению причин кор-
рупции (профилактика коррупции);

— по выявлению, предупреждению, 
пресечению, раскрытию и расследованию 
коррупционных правонарушений (борьба 
с коррупцией);

— по минимизации и (или) ликвидации 
последствий коррупционных правона-
рушений.

Президент Российской Федерации:
— определяет основные направления го-

сударственной политики в области противо-
действия коррупции;

— устанавливает компетенцию феде-
ральных органов исполнительной власти, 
руководство деятельностью которых он 
осуществляет, в области противодействия 
коррупции.

Федеральное Собрание Российской 
Федерации обеспечивает разработку и 
принятие федеральных законов по во-
просам противодействия коррупции, а 
также контролирует деятельность органов 
исполнительной власти в пределах своих 
полномочий.

Правительство Российской Федерации 
распределяет функции между федераль-
ными органами исполнительной власти, 
руководство деятельностью которых оно 
осуществляет, по противодействию кор-
рупции.

Федеральные органы государственной 
власти, органы государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органы 
местного самоуправления осуществляют 
противодействие коррупции в пределах 
своих полномочий.

В целях обеспечения координации дея-
тельности федеральных органов исполни-
тельной власти, органов исполнительной 

Информирует Прокуратура города Севастополя

власти субъектов Российской Федерации 
и органов местного самоуправления по 
реализации государственной политики в 
области противодействия коррупции по 
решению Президента Российской Федера-
ции могут формироваться органы в составе 
представителей федеральных органов 
государственной власти, органов государ-
ственной власти субъектов Российской 
Федерации и иных лиц.

При получении данных о совершении 
коррупционных правонарушений органы 
по координации деятельности в области 
противодействия коррупции передают их в 
соответствующие государственные органы, 
уполномоченные проводить проверку таких 
данных и принимать по итогам проверки 
решения в установленном законом порядке.

Генеральный прокурор Российской Фе-
дерации и подчиненные ему прокуроры в 
пределах своих полномочий координируют 
деятельность органов внутренних дел Рос-
сийской Федерации, органов федеральной 
службы безопасности, таможенных органов 
Российской Федерации и других правоохра-
нительных органов по борьбе с коррупцией 
и реализуют иные полномочия в области 
противодействия коррупции, установлен-
ные федеральными законами.

Информация предоставлена Прокуратурой 
города Севастополя
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ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Вопрос: Об НДФЛ при оплате расхо-
дов работника на проезд к месту коман-
дировки и обратно, а также в аэропорт 
или на вокзал в местах отправления, 
назначения.

Ответ: В соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 210 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) при опреде-
лении налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц учитываются все доходы 
налогоплательщика, полученные им как 
в денежной, так и в натуральной форме, 
или право на распоряжение которыми 
у него возникло, а также доходы в виде 
материальной выгоды, определяемой в 
соответствии со статьёй 212 Кодекса.

Перечень доходов, освобождаемых от 
обложения налогом на доходы физических 
лиц, содержится в статье 217 Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 217 Кодекса 
при оплате работодателем налогоплатель-
щику расходов, связанных со служебной 
командировкой, в доход, подлежащий 
налогообложению, не включаются, в 
частности, фактически произведённые и 
документально подтверждённые целевые 
расходы на проезд до места назначения 
и обратно, расходы на проезд в аэропорт 
или на вокзал в местах отправления, на-
значения.

Ограничений в отношении видов транс-
портных средств, используемых работни-
ком в указанных целях, в пункте 1 статьи 
217 Кодекса не содержится.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 14.08.2023 N 03-04-
05/76231

Вопрос: Согласно абз. 4 пп. 1 и пп. 
33 п. 2 ст. 149 НК РФ не подлежат на-
логообложению реализация и лизинг 
(с правом выкупа) медицинских из-
делий по Перечню, утверждённому 
Постановлением Правительства РФ от 
30.09.2015 N 1042 (далее —Перечень), 
при наличии регистрационного удосто-
верения медицинского изделия.

В соответствии с Примечанием 1 к 
Перечню для целей применения разд. 
I Перечня следует руководствоваться 
указанными кодами ТН ВЭД ЕАЭС с 
учётом ссылки на соответствующий код 
по Классификатору продукции (ОКП) 
ОК 005-93 или (ОКПД 2) ОК 034-2014 
при условии регистрации медицинских 
изделий в соответствии с правом Евра-
зийского экономического союза или 
государственной регистрации медицин-
ских изделий в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации.

Вместе с тем Постановлением Прави-
тельства РФ от 04.07.2020 N 982 отме-
нена обязательная сертификация ряда 
медицинских изделий, в связи с чем в 

отношении таких медицинских изделий 
перестали выдаваться декларации / 
сертификаты соответствия, содержа-
щие указание на коды ТН ВЭД ЕАЭС, 
необходимые для анализа соответствия 
медицинского изделия Перечню.

Правильно ли АО понимает, что в 
случае отсутствия сведений о коде ТН 
ВЭД ЕАЭС медицинского изделия, но 
при условии наличия регистрационно-
го удостоверения и соответствия кода 
(ОКП) ОК 005-93 или (ОКПД 2) ОК 034-
2014 медицинского изделия разд. I 
Перечня реализация и лизинг (с правом 
выкупа) такого медицинского изделия 
освобождаются от НДС согласно абз. 4 
пп. 1 и пп. 33 п. 2 ст. 149 НК РФ?

Ответ: На основании абзаца четвёртого 
подпункта 1 пункта 2 статьи 149 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (далее 
— Кодекс) не подлежит налогообложению 
(освобождается от налогообложения) на-
логом на добавленную стоимость реализа-
ция на территории Российской Федерации 
медицинских товаров отечественного и 
зарубежного производства по перечню, 
утверждённому Правительством Россий-
ской Федерации.

В соответствии с подпунктом 33 пункта 2 
статьи 149 Кодекса не подлежит налогоо-
бложению (освобождается от налогообло-
жения) реализация (а также передача, вы-
полнение, оказание для собственных нужд) 
на территории Российской Федерации 
услуг по передаче медицинских изделий, 
указанных в абзаце 4 подпункта 1 пункта 2 
статьи 149 Кодекса, имеющих соответству-
ющее регистрационное удостоверение, по 
договорам финансовой аренды (лизинга) с 
правом выкупа.

Абзацем четвёртым подпункта 1 пункта 2 
статьи 149 Кодекса определено, что реали-
зация таких медицинских изделий не под-
лежит налогообложению (освобождается 
от налогообложения) при представлении 
в налоговый орган регистрационного 
удостоверения медицинского изделия, 
выданного в соответствии с правом 
Евразийского экономического союза, 
или регистрационного удостоверения на 
медицинское изделие (регистрационного 
удостоверения на изделие медицинского 
назначения (медицинскую технику)), вы-
данного в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 30 сентября 2015 
г. N 1042 утверждён перечень кодов вы-
шеуказанных товаров, освобождаемых от 
налогообложения, в соответствии с Обще-
российским классификатором продукции 
по видам экономической деятельности 
(ОКПД 2) и единой Товарной номенклату-
рой внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза (ТН 
ВЭД ЕАЭС) (далее — Перечень), который 
применяется с учётом примечаний.

Так, примечанием 1 к Перечню опре-
делено, что для целей применения раз-
дела I «Медицинские изделия» Перечня 
следует руководствоваться указанными 
кодами ТН ВЭД ЕАЭС с учётом ссылки на 
соответствующий код по классификатору 
продукции (ОКП) ОК 005-93 или (ОКПД 2) 
ОК 034-2014 при условии регистрации 
медицинских изделий в соответствии с 
правом Евразийского экономического 
союза или государственной регистрации 
медицинских изделий в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации.

Таким образом, реализация и передача 
в лизинг (с правом выкупа) медицинского 
изделия, имеющего регистрационное удо-
стоверение с кодом, указанным в Перечне, 
не подлежит налогообложению (освобож-
дается от налогообложения) налогом на 
добавленную стоимость.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 19.07.2023 N 03-07-
11/67381

Вопрос: Об амортизации в целях на-
лога на прибыль капитальных вложе-
ний в форме неотделимых улучшений в 
арендованное имущество, в том числе в 
случае его использования арендатором 
после истечения срока договора.

Ответ: Согласно абзацу пятому пункта 
1 статьи 256 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее — НК РФ) капи-
тальные вложения в предоставленные 
в аренду объекты основных средств в 
форме неотделимых улучшений, произ-
ведённых арендатором с согласия арен-
додателя, признаются амортизируемым 
имуществом.

Абзацем шестым пункта 1 статьи 258 
НК РФ предусмотрено, что капитальные 
вложения, произведённые арендатором с 
согласия арендодателя, стоимость которых 
не возмещается арендодателем, аморти-
зируются арендатором в течение срока 
действия договора аренды исходя из сумм 
амортизации, рассчитанных с учётом срока 
полезного использования, определяемого 
для арендованных объектов основных 
средств в соответствии с Классификацией 
основных средств, утверждаемой Прави-
тельством Российской Федерации.

Таким образом, арендатору предо-
ставлено право учитывать расходы в 
виде амортизации на сумму капитальных 
вложений, произведённых в форме неот-
делимых улучшений, на период действия 
договора аренды.

По окончании срока договора аренды 
арендатор прекращает начисление амор-
тизации по амортизируемому имуществу 
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в виде капитальных вложений в форме 
неотделимых улучшений для целей налого-
обложения прибыли организаций.

На основании пункта 2 статьи 621 Граж-
данского кодекса Российской Федерации 
(далее — ГК РФ), если арендатор про-
должает пользоваться имуществом после 
истечения срока договора при отсутствии 
возражений со стороны арендодателя, 
договор считается возобновлённым на 
тех же условиях на неопределённый срок.

Согласно пункту 2 статьи 610 ГК РФ в 
случае заключения договора на неопре-
делённый срок каждая из сторон вправе в 
любое время отказаться от договора, за-
ранее предупредив об этом другую сторону.

Таким образом, в случае если арендатор 
продолжает пользоваться имуществом по-
сле истечения срока договора аренды при 
отсутствии возражений со стороны арендо-
дателя, договор считается заключённым 
на неопределённый срок, а арендатор 
продолжает начислять амортизацию по 
капитальным вложениям в арендованное 
имущество в установленном порядке.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 13.07.2023 N 03-03-
06/2/65824

Вопрос: О применении инвестици-
онного вычета по налогу на прибыль 
в отношении расходов на пожертвова-
ния учреждениям, осуществляющим 
деятельность в области культуры, и не-
коммерческим организациям (фондам).

Ответ: В соответствии с пунктом 1 статьи 
286.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) законами 
субъектов Российской Федерации в по-
рядке, предусмотренном статьей 286.1 
Кодекса, может быть установлено право 
налогоплательщика уменьшить суммы на-
лога (авансового платежа), подлежащие 
зачислению в доходную часть бюджетов 
этих субъектов Российской Федерации и 
исчисленные им в качестве налогоплатель-
щика в соответствии со статьями 286 и 288 
Кодекса по налоговой ставке, установлен-
ной пунктом 1 статьи 284 Кодекса, по месту 
нахождения организации, а также по месту 
нахождения каждого из её обособленных 
подразделений, на установленный статьёй 
286.1 инвестиционный налоговый вычет в 
порядке и на условиях, которые установле-
ны статьёй 286.1 Кодекса.

При этом право на применение инвести-
ционного налогового вычета в отношении 
расходов налогоплательщика, указанных в 
подпункте 3 пункта 2 статьи 286.1 Кодекса, 
применительно к государственным, муни-
ципальным учреждениям, осуществляю-
щим деятельность в области культуры, и 
некоммерческим организациям (фондам), 
местом нахождения которых является 
территория этого субъекта Российской 
Федерации, устанавливается законом 
данного субъекта Российской Федерации 

(подпункт 5 пункта 6 статьи 286.1 Кодекса).
Согласно подпункту 3 пункта 2 статьи 

286.1 Кодекса инвестиционный налого-
вый вычет текущего налогового (отчётного) 
периода составляет не более 100 про-
центов суммы расходов в виде пожертво-
ваний, перечисленных государственным 
и муниципальным учреждениям, осущест-
вляющим деятельность в области культуры, 
а также перечисленных некоммерческим 
организациям (фондам) на формирование 
целевого капитала в целях поддержки 
указанных учреждений.

При этом субъект Российской Федера-
ции вправе самостоятельно устанавливать 
как размер инвестиционного налогового 
вычета на уровне ниже 100 процентов со-
ответствующих расходов, так и категории 
государственных, муниципальных учреж-
дений, осуществляющих деятельность 
в области культуры, и некоммерческих 
организаций (фондов) — собственни-
ков целевого капитала, пожертвования 
которым учитываются при определении 
инвестиционного налогового вычета, на 
основании подпунктов 6 и 7 пункта 6 статьи 
286.1 Кодекса соответственно.

Так, в соответствии с абзацем вторым 
пункта 5 статьи 286.1 Кодекса инвестици-
онный налоговый вычет в виде расходов, 
указанных в подпункте 3 пункта 2 статьи 
286.1 Кодекса, применяется к налогу, 
исчисленному за налоговый (отчётный) 
период, в котором перечислены соответ-
ствующие пожертвования, а также за по-
следующие налоговые (отчётные) периоды 
с учётом положений пункта 9 статьи 286.1 
Кодекса.

Таким образом, налогоплательщик 
может применить инвестиционный нало-
говый вычет в отношении расходов на по-
жертвования в том отчётном (налоговом) 
периоде, в котором были перечислены 
соответствующие пожертвования, а также 
в последующие периоды, если инвестици-
онный налоговый вычет не был полностью 
использован.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 12.07.2023 N 03-03-
06/1/65139

Вопрос: О стоимости акций и чистых 
активов, а также о составлении и ут-
верждении разделительного баланса 
при реорганизации в целях налога на 
прибыль.

Ответ: ВСогласно пункту 5 статьи 277 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее — НК РФ) стоимость акций 
каждой вновь создаваемой в процессе 
реорганизации организации признаётся 
равной части стоимости принадлежащих 
акционеру акций реорганизуемой орга-
низации, пропорциональной отношению 
стоимости чистых активов созданной 
организации к стоимости чистых активов 
реорганизуемой организации. Стоимость 

чистых активов реорганизуемой и вновь 
созданных организаций определяется по 
данным разделительного баланса на дату 
его утверждения акционерами в установ-
ленном порядке. В аналогичном порядке 
осуществляется оценка стоимости долей 
(паев), полученных в результате обмена до-
лей (паев) реорганизуемой организации.

При этом в соответствии с пунктом 6 
статьи 277 НК РФ информация о чистых 
активах организаций (реорганизуемых и 
создаваемых) по данным разделительного 
баланса опубликовывается реорганизу-
емой организацией в течение 45 кален-
дарных дней с даты принятия решения 
о реорганизации в печатном издании, 
предназначенном для опубликования 
данных о государственной регистрации 
юридических лиц, а также предоставля-
ется налогоплательщикам — акционерам 
(участникам, пайщикам) реорганизуемых 
организаций по их письменным запросам.

Нормами НК РФ не устанавливается 
порядок составления и утверждения раз-
делительного баланса при реорганизации, 
в том числе для целей налогообложения 
прибыли. В силу положений статьи 11 НК 
РФ институты, понятия и термины граж-
данского, семейного и других отраслей 
законодательства Российской Федерации, 
используемые в НК РФ, применяются в том 
значении, в каком они используются в этих 
отраслях законодательства, если иное не 
предусмотрено НК РФ.

На основании пунктов 5 и 6 Приказа 
Минфина России от 20.05.2003 N 44н 
«Об утверждении Методических указаний 
по формированию бухгалтерской отчёт-
ности при осуществлении реорганизации 
организаций» дата утверждения в установ-
ленном порядке передаточного акта или 
разделительного баланса определяется 
учредителями в пределах срока проведе-
ния реорганизации, предусмотренного в 
договоре (решении) учредителей о реор-
ганизации, с учётом предусмотренных за-
конодательством необходимых процедур 
(уведомления кредиторов (акционеров, 
участников) о принятом решении о реорга-
низации и предъявления ими требований о 
прекращении или досрочном исполнении 
обязательств и возмещении убытков, 
проведения инвентаризации имущества 
и обязательств и др.).

Составление передаточного акта или 
разделительного баланса рекомендуется 
приурочивать к концу отчётного периода 
(года) или дате составления промежуточ-
ной бухгалтерской отчётности (квартала, 
месяца), являющейся основанием для 
характеристики и оценки передаваемого 
имущества и обязательств реорганизуе-
мой организацией.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 12.07.2023 N 03-03-
07/65140
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Новое в российском законодательстве

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Обновлён временный порядок испол-
нения перед резидентами и иностран-
ными кредиторами обязательств по 
еврооблигациям РФ

Указ Президента РФ от 09.09.2023 N 665 

«О ВРЕМЕННОМ ПОРЯДКЕ ИСПОЛНЕНИЯ 
ПЕРЕД РЕЗИДЕНТАМИ И ИНОСТРАННЫМИ 
КРЕДИТОРАМИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛГОВЫХ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫ-
РАЖЕННЫХ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУ-
МАГАХ, НОМИНАЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ КОТОРЫХ 
УКАЗАНА В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ, И ИНЫХ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ИНОСТРАННЫМ ЦЕННЫМ 
БУМАГАМ»

Признан утратившим силу регулирующий 
аналогичные правоотношения Указ Пре-
зидента РФ от 22.06.2022 N 394.

Настоящий Указ вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

Продлены специальные экономические 
меры в сфере поставок природного 
газа в связи с недружественными дей-
ствиями некоторых иностранных госу-
дарств и международных организаций

Указ Президента РФ от 11.09.2023 N 674 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В УКАЗ ПРЕ-
ЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22 
ДЕКАБРЯ 2022 Г. N 943 «О ПРИМЕНЕНИИ СПЕ-
ЦИАЛЬНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ МЕР В СФЕРЕ 
ПОСТАВОК ПРИРОДНОГО ГАЗА В СВЯЗИ С НЕ-
ДРУЖЕСТВЕННЫМИ ДЕЙСТВИЯМИ НЕКОТОРЫХ 
ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ И МЕЖДУНАРОД-
НЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ»

Меры, предусмотренные Указом N 943, 
продлены до 1 октября 2024 г.

Уточнены полномочия ФТС по реализа-
ции Указа Президента о запрете на вы-
воз товаров за пределы территории РФ

Постановление Правительства РФ от 
08.09.2023 N 1468  

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ 9 МАРТА 2022 Г. N 311»

Пунктами 1 и 1(1) постановления Пра-
вительства РФ от 09.03.2022 N 311 

определены сроки и перечень товаров, 
на которые распространяется запрет, 
предусмотренный Указом от 8 марта 2022 
г. N 100.

Настоящим постановлением включён 
пункт 1(2) «Для служебного пользования» 
и предписано Федеральной таможенной 
службе обеспечить контроль за выпол-
нением указанных выше положений по-
становления N 311.

 
ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

С 1 сентября 2024 г. применяется ак-
туализированный профессиональный 
стандарт «Плиточник»

Приказ Минтруда России от 01.08.2023 
N 624н

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
СТАНДАРТА «ПЛИТОЧНИК» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
В МИНЮСТЕ РОССИИ 01.09.2023 N 75078.

Целью профессиональной деятельности 
данных специалистов является облицовка 
поверхностей плиткой.

Признаётся утратившим силу приказ 
Минтруда России от 10 января 2017 г. 
N 12н, которым утверждён аналогичный 
стандарт.

Настоящий приказ действует до 1 сен-
тября 2030 г.

С 1 сентября 2024 г. применяется ак-
туализированный профессиональный 
стандарт «Специалист по использова-
нию результатов космической деятель-
ности»

Приказ Минтруда России от 02.08.2023 
N 631н

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
СТАНДАРТА «СПЕЦИАЛИСТ ПО ИСПОЛЬЗОВА-
НИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ КОСМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТИ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ 
РОССИИ 01.09.2023 N 75035.

Целью профессиональной деятельности 
данных специалистов является создание 
инфраструктуры и использование резуль-
татов космической деятельности.

Признаётся утратившим силу приказ 
Минтруда России от 12 февраля 2018 г. 
N 75н, которым утверждён аналогичный 
стандарт.

Настоящий приказ действует до 1 сен-
тября 2030 г.

С 1 сентября 2024 г. применяется ак-
туализированный профессиональный 
стандарт «Специалист по управлению 
проектами и программами в ракетно-
космической промышленности»

Приказ Минтруда России от 02.08.2023 
N 633н

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
СТАНДАРТА «СПЕЦИАЛИСТ ПО УПРАВЛЕНИЮ 
ПРОЕКТАМИ И ПРОГРАММАМИ В РАКЕТНО-
КОСМИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» ЗАРЕГИ-
СТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 01.09.2023 
N 75037.

Целью профессиональной деятельности 
данных специалистов является обеспече-

ние реализации проектов и программ в 
ракетно-космической промышленности.

Признаётся утратившим силу приказ 
Минтруда России от 24 июля 2018 г. N 
486н, которым утвержден аналогичный 
стандарт.

Настоящий приказ действует до 1 сен-
тября 2030 г.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. 

ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

Обновлены формы уведомлений, пред-
усмотренных пунктом 2 статьи 36.8-3 
Закона «О негосударственных пенси-
онных фондах»

Приказ СФР от 15.08.2023 N 1531

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ УВЕДОМЛЕНИЯ 
О ЗАПРЕТЕ РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ ЗА-
СТРАХОВАННОГО ЛИЦА О ПЕРЕХОДЕ (ЗАЯВЛЕ-
НИЯ ЗАСТРАХОВАННОГО ЛИЦА О ДОСРОЧНОМ 
ПЕРЕХОДЕ), ПОДАННОГО ЛЮБЫМИ ИНЫМИ 
СПОСОБАМИ ПОДАЧИ, ОТЛИЧНЫМИ ОТ ПОДА-
ЧИ ТАКИХ ЗАЯВЛЕНИЙ В ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ 
ОРГАН ФОНДА ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНО-
ГО СТРАХОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ЛИЧНО ЗАСТРАХОВАННЫМ ЛИЦОМ, А ТАКЖЕ 
ФОРМЫ УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ОТЗЫВЕ УКАЗАН-
НОГО УВЕДОМЛЕНИЯ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В 
МИНЮСТЕ РОССИИ 15.09.2023 N 75236.

Признано утратившим силу постанов-
ление Правления Пенсионного фонда 
Российской Федерации от 4 февраля 
2021 г. N 28п, регулирующее аналогичные 
правоотношения.

Обновлён порядок извещения гражда-
нина в случаях, предусмотренных зако-
нами «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации» 
и «О страховых пенсиях»

Приказ СФР от 15.08.2023 N 1532

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ИЗВЕЩЕНИЯ 
ГРАЖДАНИНА О НАЗНАЧЕНИИ СОЦИАЛЬНОЙ 
ПЕНСИИ ПО СТАРОСТИ, СОЦИАЛЬНОЙ ПЕНСИИ 
ПО ИНВАЛИДНОСТИ, СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ ПО 
СТАРОСТИ И СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ ПО ИНВА-
ЛИДНОСТИ, ПЕРЕРАСЧЁТЕ РАЗМЕРА СТРАХО-
ВОЙ ПЕНСИИ, ФИКСИРОВАННОЙ ВЫПЛАТЫ К 
СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ, ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ И 
ДОСТАВКИ СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ ПО ИНВАЛИД-
НОСТИ, А ТАКЖЕ УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ УСЛОВИЯХ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ СТРАХОВОЙ 
ПЕНСИИ ПО ИНВАЛИДНОСТИ И СОЦИАЛЬНОЙ 
ПЕНСИИ ПО ИНВАЛИДНОСТИ» ЗАРЕГИСТРИРО-
ВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 15.09.2023 N 75243.

Признано утратившим силу аналогичное 
постановление Правления Пенсионного 
фонда Российской Федерации от 13 сен-
тября 2021 г. N 308п.

Приказ СФР от 15.08.2023 N 1538 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К ФОР-
МАТАМ ЗАЯВЛЕНИЯ О ВЫПЛАТЕ СРЕДСТВ 
ПЕНСИОННЫХ НАКОПЛЕНИЙ И ЗАЯВЛЕНИЯ ОБ 
ОТКАЗЕ ОТ ПОЛУЧЕНИЯ СРЕДСТВ ПЕНСИОННЫХ 
НАКОПЛЕНИЙ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮ-
СТЕ РОССИИ 13.09.2023 N 75204.
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Новое в законодательстве города Севастополя

Новое в законодательстве Республики Крым

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Указ Главы Республики Крым от 08.04.2022 
N 72-У (ред. от 01.09.2023)

«О ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ ОР-
ГАНИЗАЦИЙ, ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИ-
МАТЕЛЕЙ И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ 
АРЕНДАТОРАМИ ИМУЩЕСТВА (В ТОМ ЧИСЛЕ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ), НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, В УС-
ЛОВИЯХ САНКЦИЙ»

Распоряжение Главы Республики Крым от 
22.03.2021 N 315-рг (ред. от 01.09.2023)

«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ЕДИНСТВЕННОГО ПОДРЯД-
ЧИКА (ИСПОЛНИТЕЛЯ) РАБОТ ПО СОДЕРЖАНИЮ 
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ И (ИЛИ) ИСКУССТВЕН-
НЫХ ДОРОЖНЫХ СООРУЖЕНИЙ»

(вместе с «Перечнем объектов, по ко-
торым Государственное унитарное пред-
приятие Республики Крым «Крымавтодор» 
определено единственным подрядчиком 
(исполнителем) по выполнению работ по 
содержанию автомобильных дорог и (или) 
искусственных дорожных сооружений, на-
ходящихся в государственной собственно-
сти Республики Крым или муниципальной 
собственности муниципальных образова-
ний Республики Крым»).

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Распоряжение Совета министров 
Республики Крым от 21.03.2023 N 385-р 
(ред. от 28.07.2023)

«О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ, СВЯЗАННЫХ С ПЕРЕ-

ХОДОМ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕН-
НЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ В РЕСПУБЛИКЕ 
КРЫМ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ НА 2023 ГОД»

(вместе с «Планом-графиком перехода 
на предоставление государственных и 
муниципальных услуг в Республике Крым 
в электронном виде на 2023 год»)

ГИНЫЕ ОРГАНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬ-
НОЙ ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Приказ Министерства строительства и 
архитектуры Республики Крым от 28.10.2022 

N 381 (ред. от 28.08.2023)

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ 
РАССМОТРЕНИЯ ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ 
МИНИСТЕРСТВА СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУ-
РЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ЗАИН-
ТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЕДИНЫЙ ДОКУМЕНТ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 
ПЛАНИРОВАНИЯ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ЗО-
НИРОВАНИЯ, ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И 
ЗАСТРОЙКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

ПРАВИТЕЛЬСТВО СЕВАСТОПОЛЯ

Постановление Правительства Севастополя 
от 18.01.2023 N 10-ПП (ред. от 31.08.2023)

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИВЛЕЧЕНИЯ 
ОСТАТКОВ СРЕДСТВ С КАЗНАЧЕЙСКИХ СЧЕТОВ 
НА ЕДИНЫЙ СЧЁТ БЮДЖЕТА ГОРОДА СЕВАСТО-
ПОЛЯ И ВОЗВРАТА ПРИВЛЕЧЁННЫХ СРЕДСТВ»

Постановление Правительства Севастополя 
от 21.06.2022 N 270-ПП (ред. от 31.08.2023)
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫДАЧИ, РЕ-
АЛИЗАЦИИ СЕРТИФИКАТА НА ПОЛУЧЕНИЕ 
СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ ЛИЦАМ, КОТОРЫЕ 
ОТНОСИЛИСЬ К КАТЕГОРИИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И 
ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИ-
ТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, 
И ПРОВЕРКИ КВАРТИРЫ ИЛИ ЖИЛОГО ДОМА, 
ПРИОБРЕТАЕМЫХ В СОБСТВЕННОСТЬ ПОЛУ-
ЧАТЕЛЯ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ»

(вместе с «Порядком выдачи, реализа-
ции сертификата на получение социаль-
ной выплаты лицам, которые относились 
к категории детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и проверки квар-
тиры или жилого дома, приобретаемых 
в собственность получателя социальной 
выплаты»)

Постановление Правительства Севастополя от 
11.02.2022 N 35-ПП (ред. от 24.08.2023)

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРО-
ГРАММЫ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ «РАЗВИТИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ В ГОРОДЕ СЕВАСТОПОЛЕ»

Постановление Правительства Севастополя от 
29.12.2021 N 724-ПП (ред. от 28.07.2023)

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРО-
ГРАММЫ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ «РАЗВИТИЕ 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА. МОЛО-
ДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА В ГОРОДЕ СЕВАСТОПОЛЕ»
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